
PÁGINA   88 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 156, quinta-feira, 13 de agosto de 2015

R$ 375.000,00 (Trezentos e setenta e cinco mil reais). Após atualização de valores conforme 
quantitativo de beneficiários e tarifas pagas na execução deste. Parágrafo Primeiro: Para o período 
de agosto a dezembro de 2015 serão emitidas Notas de Empenho para pagamento de benefícios e 
para pagamento dos serviços prestados à conta dos recursos consignados no Orçamento 17101, no 
Programa de Trabalho 08.244.6228.4162.0001 – Complementação do Benefício do Programa Bolsa 
Família – DF Sem Miséria, Elemento de Despesa 3390-39 – Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica, 
Fonte de Recursos100 – Ordinário Não Vinculado. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Con-
trato terá vigência até 16/12/2015 ou de acordo com o prazo estabelecido na prorrogação do Acordo 
de Cooperação firmado entre a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social 
e Combate à Fome e o DISTRITO FEDERAL, desde que limitado a sessenta meses, conforme 
disposto no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante Termo Aditivo. 
DA ASSINATURA: 06/08/2015. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, MARCOS RIBEIRO 
COELHO, Secretário de Estado, e pela Contratada, ELÍCIO LIMA, Superintendente Regional. 

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

EDITAL Nº 15, DE 29 DE JUNHO DE 2015
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A

NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS. ADOLESCENTES E 
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o disposto no artigo 105, parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o 
Decreto nº 36.236, de 1º de Janeiro de 2015 e considerando a Lei nº 4.266, de 11 de dezembro 
de 2008, a autorização AD REFERENDUM do Conselho de Política de Recursos Humanos, 
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 120, de 10 de junho de 2014, a autorização da 
Secretaria de Estado de Administração Pública do Distrito Federal, conforme Portaria n° 104, de 
10 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 121, de 11 de junho de 
2014 e o Parecer nº 141/2014- PROPES da Procuradoria Geral do Distrito Federal, RESOLVE: 
PRORROGAR por mais 01 (um) ano, a contar de 30 de junho de 2015, o prazo de validade do 
Processo Seletivo Simplificado para selecionar candidatos objeto dos Editais nºs 08/2014, de 1º 
de julho de 2014, publicado no DODF nº 131, de 02 de julho de 2014, e 09/2014, de 02 de julho 
de 2014, publicados no DODF nº 133, de 03 de julho de 2014. 

JANE KLÉBIA N. S. REIS

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL torna público aos 
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica, no dia 25/08/2015, às 9h30, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para atender a Secretaria de Cultura do Distrito 
Federal na realização do 48º FESTIVAL DE BRASÍLIA DO CINEMA BRASILEIRO, mediante 
locação de estrutura, equipamentos correlatos, veículos e recursos humanos, serviço de hospedagem 
com alimentação, e aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais. O Festival de Brasí-
lia do Cinema Brasileiro será realizado no mês de setembro de 2015, em Brasília (Plano Piloto), 
conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos do Pregão Eletrônico 
nº 001/2015-SECULT. Processo nº 150.000648/2015. Valor estimado da licitação: R$ 929.446,41 
(novecentos e vinte e nove mil e quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos). O 
edital estará disponível nos endereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br. – www.cultura.df.gov.br.

DANIEL NASCIMENTO DOURADO
Pregoeiro

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

JUÍZO DE DIREITO DA QUINTA VARA DA FAZENDA
 PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CITAÇÃO – Prazo: 20 (vinte) dias
O Doutor GERMANO CRISÓSTOMO FRAZÃO, Juiz de Direito da Quinta Vara da Fazenda 
Pública do Distrito Federal, na forma da lei, etc... FAZ SABER a todos quantos o presente 
edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por estes Juízo e Cartório, sitos ao SAM Lote 
M 3º Andar, Fórum Desembargador Joaquim de Sousa Neto (Fórum Verde), em Brasília-DF, 
processam-se os autos da ação Procedimento Ordinário (Processo nº 2014.01.1.041049-3), 
ajuizada por DF DISTRITO FEDERAL em desfavor de FRANCISCO GAUDENCIO DE 
ARAUJO e LUIZ FERNANDES DE SOUZA, sendo este para CITAR o(a)(s) Requerido: 
LUIZ FERNANDES DE SOUZA, Brasileiro, Ignorado, CPF Nº 244048023-15, residente(s) e 
domiciliado(s) em lugar(es) incerto(s) e não sabido(s), para tomar(em) ciência da referida ação 
e, querendo, apresentar(em) defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de serem aceitos 

como verdadeiros os fatos articulados pelo(a)(s)autor(a)(es)(s); tudo conforme o despacho 
adiante transcrito: “DECISÃO INTERLOCUTÓRIA: Defiro pedido de fl. 221-222. Cite-se por 
edital o réu LUIZ FERNANDES DE SOUZA, com prazo de 20 (vinte) dias. Observe a autora o 
disposto no art. 232, §1º, do Código de Processo Civil. Brasília - DF, terça-feira, 31/03/2015 às 
16h09. Germano Crisóstomo Frazão Juiz de Direito”. O presente edital será afixado na sede do 
Juízo, no local de costume, e publicado uma vez no órgão oficial e pelo menos duas vezes em 
jornal local, conforme a Lei, correndo o seu prazo a partir da data da primeira publicação. Dado 
e passado nesta Cidade de Brasília - DF, 13 de abril de 2015 às 15h28. Eu, PAULO ANDRE DE 
OLIVEIRA LIMA, Diretor de Secretaria, subscrevo e assino.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA 
PARA O CARGO DE PROCURADOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO JUNTO AO TCDF EDITAL Nº 18 – TCDF, DE 12 DE AGOSTO DE 2015 
O Presidente do Tribunal de Contas do Distrito Federal e a Procuradora-Geral do Ministério 
Público junto ao TCDF tornam pública a prorrogação do prazo de validade do concurso público 
para provimento de uma vaga para o cargo de Procurador do Ministério Público junto ao TCDF, 
conforme subitem 12.28 do Edital nº 1 – TCDF, de 30 de janeiro de 2012, a partir da data de 
publicação deste edital. 

RENATO RAINHA
Presidente do Tribunal de Contas do Distrito Federal
CLÁUDIA FERNANDA DE OLIVEIRA PEREIRA

Procuradora-Geral do Ministério Público junto ao TCDF

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2014
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 - Contratada: 
W&M PUBLICIDADE LTDA - EPP - CNPJ nº 01.527.405/0001-45 - Objeto: prestação de ser-
viço de publicidade legal de interesse do Tribunal de Contas do Distrito Federal, sob demanda, 
em jornal diário no Distrito Federal, nas colunas de classificados - prorrogação do prazo de 
vigência contratual - Processo n.º 000.008.593/2014 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 22/2014, 
com fulcro na Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela 
Lei nº 8.666/1993, bem como pela Leis Distritais no 4.611/2011 e 5.345/2014, pelos Decretos 
Distritais nºs 23.460/2002 e 25.966/2005, Decreto Federal nº 5.450/2005 e demais legislações 
aplicáveis - Fundamento Legal do Aditivo: art. 57, II, da Lei nº 8666/93. – Vigência e Execução: 
de 28/09/2015 a 27/09/2016. Valor estimado do Aditivo: R$17.385,00 (dezesete mil e trezentos 
e oitenta e cinco reais) - Unidade Gestora 20101 – Gestão 01 - Classificação Orçamentária: 
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA -  Programa de Trabalho: 
01131600585050008 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Número 
da Nota de Empenho: 2015NE00160 – Data de emissão da NE: 28/01/2015 - Valor: R$5.000,00 
(cinco mil reais)  - Data da assinatura: 11/08/2015 - Assinam: pelo Contratante, Paulo Cavalcanti 
de Oliveira; e, pela Contratada, Mirna Martins de Carvalho Lopes.
Data de Publicação do termo anterior: Contrato nº 14/2014 (DODF nº 184, pag. 52, 04/09/2014). 

INEDITORIAIS

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSE ALENCAR

ATO DE CANCELAMENTO
CHAMAMENTO Nº 148/2015

O Coordenador de Suprimentos do Hospital da Criança de Brasília José Alencar – HCB torna 
público aos interessados, o cancelamento do processo nº 2015.21.1705.00, que originou o 
Chamamento n° 148/2015 publicado no DODF Nº 136, Pág. 54 em 16/07/2015, cujo objeto é 
Aquisição de Mobiliário para uso no espaço Jardim Sertão do Hospital da Criança de Brasília 
José Alencar - HCB. Este ato de cancelamento encontra respaldo no Art.6° do Decreto Distrital 
33.390/11, bem como na Cláusula 18.8 do Ato de Chamamento e nos despachos exarados nos 
autos do processo 2015.21.1705.00. Brasília, 12 de Agosto de 2015. Bruno Monteiro da Rocha 
Pitta Coordenação de Suprimentos ICIPE/HCB.

CHAMAMENTO Nº 169/2015
PROCESSO: 2015.06.1735.00

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – ICIPE torna público para o conhe-
cimento de quem possa interessar que até o dia 18/08/2015 as 18:00 horas, estará recebendo, 
por meio eletrônico, no site www.bionexo.com.br, propostas relativas ao Chamamento n° 
169/2015, cujo objeto é a Aquisição de Kit de determinação de Cloro, PH e Dureza de água 
para Hemodiálise, por meio do Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades 
do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o 
prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar 

DODF CONCURSOS

DODF CONCURSOS


